

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Căn cứ Kế hoạch số 1511/KH-SYT ngày 26/02/2026 của Sở Y tế về việc đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 20/10/2025 của UBND tỉnh về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo công tác cấp cứu, khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trong thời gian bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Yêu cầu

Xây dựng các Phương án, Kế hoạch và triển khai kịp thời các hoạt động: Thường trực cấp cứu, thu dung, điều trị, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm, giám sát môi trường, chất lượng nước.

Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, thiết bị y tế, thuốc để sẵn sàng đáp ứng công tác cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh trong thời gian bầu cử.

Nội dung các hoạt động phải bám sát với các chỉ đạo, quy định và hướng dẫn của Ủy ban bầu cử, các tiểu Ban, phù hợp với đặc điểm của từng tình huống cụ thể trong quá thực hiện công tác bầu cử.

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trước, trong thời gian diễn ra bầu cử. Sẵn sàng phương án tiếp nhận thông tin, điều tra, xử lý, khắc phục ngộ độc thực phẩm và sự cố an toàn thực phẩm (nếu có).

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh

Kiểm tra, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, giám sát chặt chẽ nguồn nước, vệ sinh ngoại cảnh, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn trước và trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử.

Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình dịch bệnh, bảo đảm công tác phòng chống dịch, giám sát dịch chặt chẽ và chủ động phát hiện các ổ dịch tại địa phương để xử lý không chế dịch có hiệu quả trước và trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử.

Tăng cường công tác thường trực phòng chống dịch bệnh; rà soát và củng cố các tổ đáp ứng nhanh xử lý dịch bệnh, phối hợp với các đơn vị liên quan khác để đáp ứng xử lý dịch theo quy định.

Tăng cường kiểm tra, giám sát, hỗ trợ và báo cáo tình hình dịch bệnh trong thời gian tổ chức Cuộc bầu cử.

Bảo đảm cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh kịp thời khi có tình huống xảy ra.

Thành lập các tổ cấp cứu điều trị tại chỗ; Chuẩn bị sẵn sàng tại đơn vị lực lượng nhân sự, giường bệnh, phương tiện, thiết bị, vật tư, thuốc chữa bệnh, khẩu trang, quần áo bảo hộ,... để tiếp nhận, vận chuyển và điều trị khi có các tình huống khẩn cấp về y tế xảy ra như dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích hàng loạt...

Tổ chức công tác thường trực cấp cứu trong suốt quá trình tổ chức bầu cử;

2. Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

Tổ chức tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống của các nhà hàng và địa điểm tổ chức bầu cử.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn trước và trong thời gian diễn ra bầu cử. Nếu tại các điểm tổ chức bầu cử triển khai các hoạt động ăn uống, sử dụng thực phẩm tài trợ cần kiểm tra, giám sát chặt chẽ nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm và sản phẩm tài trợ.

Thành lập các tổ thường trực cùng phương tiện, thiết bị cần thiết sẵn sàng phương án thực hiện công tác điều tra, xử lý sự cố về an toàn thực phẩm (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

Tham mưu xây dựng Kế hoạch, chịu trách nhiệm triển khai, đôn đốc các Trạm Y tế xã triển khai thực hiện Kế hoạch, bảo đảm các công tác y tế theo phân công tại Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo, thông tin kịp thời theo quy định.

Tham mưu cho UBND xã tổ chức kiểm tra, giám sát công tác y tế, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường tại các địa điểm bầu cử.

- Phối hợp với các cán bộ y tế trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

2. Phòng Kinh tế

- Bố trí kinh phí đảm bảo công tác y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, bảo đảm an toàn thực phẩm...

- Cử cán bộ của đơn vị phối hợp với các cán bộ y tế trong quá trình thực hiện nhiệm vụ về công tác y tế, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường tại các địa điểm bầu cử.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong thời gian tổ chức bầu cử và các nhiệm vụ khác có liên quan.

4. Các trạm y tế xã

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết công tác vệ sinh môi trường; phòng, chống dịch bệnh trong thời gian tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn xã nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Tham mưu thành lập tổ y tế thường trực cấp cứu tại các điểm bầu cử cố định ở 18 khu vực bỏ phiếu và lưu động. Cử cán bộ y tế tham gia tổ y tế kèm thuốc, vật tư, thiết bị thiết yếu thường trực tại các địa điểm bầu cử để xử trí các tình huống khẩn cấp về y tế. Quán triệt cho cán bộ được cử đi làm nhiệm vụ phải đảm bảo thời gian, thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ và quy định của Ban, Tổ bầu cử.

Giao Trưởng trạm y tế Cát Vân chủ trì thống nhất với các trạm y tế trong địa bàn xã để lập danh sách sách cán bộ tham gia ứng trực tại 18 khu vực bỏ phiếu gửi về Ủy ban bầu cử xã (qua Phòng VH-XH) trước ngày 06/3/2026 và xây dựng phương án bảo đảm y tế trong thời gian tổ chức bầu cử.

Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, thiết bị, vật tư và phân công cán bộ y tế thường trực tại các Trạm Y tế xã, phường để sẵn sàng làm nhiệm vụ cấp cứu, phòng chống dịch bệnh trong suốt thời gian diễn ra bầu cử.

Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, giám sát chặt chẽ nguồn nước, vệ sinh ngoại cảnh, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn trước và trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử. Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định.

5. Các Thôn trên địa bàn xã.

Tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm; phối hợp với các trạm y tế thực hiện các nhiệm vụ có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của UBND xã Thượng Ninh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban chỉ đạo bầu cử xã;
- Ủy ban bầu cử xã;
- Các Phòng: VHXH, KT;
- Trung tâm cung cấp DVC;
- Công an xã;
- Các trạm Y tế xã (thực hiện);
- Các Thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH..

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

